

Tilžės Releivis

(pirma „Naujasis Releivis“.)

„Tilžės Releivis“

Į kas mėnesį išleidžiama Pridėta yra Seredoj bei Subatoj
inducams ir laštams ant Vertainio Dėto 50 Pen.

Užsielaimai yra nū bile folio Dosto prlimami, arba
ir vacioj Drukorijoj

J. Nepländerio bei Sunaus
Tilžėje, Aukštoje Ulvėj. 67 (Sobė Str. 67).



Apšalimat,

Drukorijoj Tilžės Releivio funkciamt laštūja po 10 Pen.

Prifinlymai 20 Pen.,

už ložną smulkeis Raštais išpaustą Gilj.

Sromatos dėl Tilžės Releivio paties išrašomos yra
i Tilžėje nufuncziamos.

Nro. 67.

Tilžėje, 20. Augustą 1892.

13. Jahrgang.

Kas paslutiniame Czeše Swiete nufidawe.

Is Wokietijos.

Berlyne, 16. Augustą. Ciecorius
bei Ciecoriene pribuvo Nedeldienej anksti
ant Zieg. 8^{1/2} wienai nū Dwaro Ru-
nigo Dr. Wendland is Potsdam Marmor-
Palocziuje nulaikyti Diewo Szluzmai.
Po Diewo Szluzmos prieme Ciecorius
Wice Ober-Sägermistra Gromą zu Dohną
bei potam Dr. Lufanus ant Prane-
šimū. Weliaus Ciecorius wiens dirbo.
— Panedelyj pasiklaufe Ciecorius nū
Brigade Eksercierawimo ant Bornšte-
teriū Lauko sugrįšęs Dr. Lufanus
Pranešimą ir prieme tūjau po to Ru-
nigaiti Otto is Szolberg-Wernigerode
bei Prezidentą Barkhausen. — Uta-
rinke anksti tūjau po Zieg. 6 pasidawe
Ciecorius nū Potsdam i Berlyną, Truki
prastojes ant Arkljo užkūpe, jeib ant
Pribumimo Abazū Bandymanis ant
Tempelhoferio Lauko pasidūtu. Kaip
Ciecorius tenaj ilgotą Czešą Ekserciera-
wimui buvo pribuwęs, parejo jis su Ab-
zais i Miestą ir pasidawe tūjau i šiczon
esancziazę Pili, kur weliaus ir Pus-
rycziei laikomi buvo. Ant Kelio nū
Parodes Lauko iki Bilies weržesi wie-
noj Ulyczioj wiens pirma buwėsis Gel-
kelio Wedejas prie Ciecoriaus ir pa-
dawe jam wieną Waldos Raštą. Wa-
fare ant Zieg. 7 pribuvo Ciecorius
Szwentei del Muzio Dienos nū Mars
la Tour ant Pakvietimo Apicierū Koro
nū pirmojo Gardū Dragunū Magimento.

— Prie Berlyno Bušoffo Kumi-
tijos yra 50000, prie Kunitijū fitū
Miestū 30000 Ml. susieje.

— [Wisotina Pūlimą Waldzios
Kongo Zemeje] rodo is ten pare-
jusios Zinios. Ekspedicijos Hodister
prie Bena Kamba yra is tikro powisam
sunaitintas, tikt du Cyropijonai pa-

sprudo. Hodister pats tape tris Dienas
muczytas ir tada jam Galwa nukirsta
tape. Brūselio Laiklai apie tai pasa-
koja: Kongo-Zemes Waldzia prie Ober-
Kongo yra pūlusi, laimejantieje Ara-
bijonai weržiasi judydami bei rabawo-
dami paakiup ir wiens su Raštū Pri-
statymu nū 600000 Fr. (480000 Ml.)
išpredytas Kupczyštes Ekspedicijos, kur-
sai 21 Baltujū turejo, yra sunaitintas.
Wisas Depekes jutriaukiant sekas Abro-
zas pasidaro: Arabijonai is Nyangwe
buwo prieš Waldzią Kongo-Zemes pasi-
kele ir praware cze esancziūsius belgiš-
kūsius Kupczyštes Agentus. Sie gawo
Pritraukimą is Tanganjafese. Arabi-
jonū Abazai ten esancziujo Wyresniojo
Romaliza yra nū dwiejū Kapteinū
wedamūsius Ekspedicijonus atgal pa-
ware ir i Nyangwe patrauke. Su-
wienyctieje Arabijonai trauke dabar iki
wirfutiniojo Kongo, praware arba nu-
žude Baltūsius, sunaitimo wisus Szta-
cionus bei Kupczyščių Ztaisymus ir
rabawojo wisus Zopostus. Kaip jie
Riba-Riba prie Kongo atsteko ir Leit-
moną Michiels bei du Baltu nužude
buwo, isfidalyjo Arabijonai i du Pul-
kus. Wiens Pulks Arabijonū patrauke
i Falls-Sztacijoną, jeib ten esancziūsius
Arabijonus ant Pasikelimo kusintu,
antroji Dalis trauke iki Lomami, jeib
nū Hodister wedantnji Kupczyštes Eksp-
edicijoną sunaitintu. Po kruwinū Kowū
tape septyni Belgionai nužudyti; Ho-
dister pats, jo dwylika Draugai bei
Garinis „August Beernaert“ pūle i
Rankas Arabijonū. Wisas Ekspedici-
jons, kurio Špredymui Katanga-Drau-
gyste bei Kupczyštes Draugyste Ober-
Kongos 600000 Frankū išdawusi yra,
yra sunaitintas. Prie Bena-Kamba
itaisytytis patwirtints ale ne apstaty-
tas Logaris Kongo-Zemes tape nū

Arabijonū apstatytas. Wisas Kampas
tarp Tanganjafese bei wiršujūjo Lo-
mami yra Arabijonū Rankoj; kas is
tū skaitlingujū Baltujū pastojo, kurie
šius bjauriūsius Kampus sujektuje ir
cze paslikę yra, nū to niera nieko zi-
noma, ir su Baimė tampa tolesniū
Ziniū sulaukiama. Tame Tarpe yra
Pasilaikymas dar pasipiktines. Tai
niera abejojama, kad Kongo-Zeme reika-
lingoses Waces ne aptur, jeib Arabi-
jonams Galą padarytu. Nods randasi
prie Zėjimo i tolesnius apgrumstūsius
Kampus patwirtintasis Logaris Basoko,
ale didesnioji Dalis yra i Ubangi is-
maršierawusi, jeib wieną ant Elfenbein-
jektujimo išejusi Ekspedicijoną padriu-
tintu. Ir Arabijonai is Szanghi Maiksti-
ninkams neabejotinay bus prisidrauga-
woje. Jau su Twirtumu pranešama,
kad belgiškasis Wyresnyšis Fall-Sztaci-
jono, Leitmons Toback, del suwieny-
tujū Arabijonū i Logari Basoko atsttrau-
kes yra, — wienu Zodziu, Pasilaikymas
Kongo-Zemej prie Ober-Kongo yra ne-
nuramdytins. Wienai Ceitungai tape
is ten pastucziausies rakoma, kad Maik-
tas is to atstirades, kadangi wisi Ara-
bijonū Wyresniejie per wieną is Mekka
išejusi Paliepiną paprašomi tape, Wi-
dur-Aprikoj šwentaji Karą pradeti.

— 17. Aug. Ciecorius dawe šen-
dien pirm Pietū Fijilier-Bataljonui
trecziujo Gardū Magimento wieną naują
Kariuną; Ciecorius primyne prie to
Garbes Dieną Magimento, 18. Augustą
1870; jis lukurūjas, kad Bataljons ir
po naujaje Kariuna sawo Kaltybę da-
ryš, ir su taje, kad ji Syki pirm Ne-
prieteliaus išwyniota butu, su Laimė-
jimu bei Garbe apdengta atgal sugrįšęs.

Hamburkyj, 15. Aug. Pagal
Pranešimą wienos Ceitungos is Liver-
pol yra naujasis Ukrotas „Thracian“.

praejušioj Raktij del didžio Wejo prie Salos Man subaužytas. Wisi 17 Wyrari nū Sziepio hra nuskendę.

Iš Prancuzijos.

Baruze tape 15. Augustą del Gimimo Dienos Napoleono I. Szventes Susiejimas nulauktytas, kuriam 500 Perzonū prifidraugawojo.

15. Aug. tape wiename Susiejime Baruzo Mieste nū 3500 Wažnyčių beweil wienu Balsu sutarta, štreikiūti. Tape Burta išdūta, paczioj Dienoj ne išwaziūti. 16. Augustą tokie 400 Wažnyčių štreikiariawo. — Iš Carmauz hra pranekama apie Nepakajawimus tenaš esancziujū Angliū Darbininkū.

Jie esantis del Atleidimo wienu jū Draugdarbininkū ne pakajingi, i Butą Direkterio išwerže, czę Ispuštėjimus ikprowyjo ir galiauscy Direkteri priwerte, idant jis atfidekawotu. Del Pakajaus Išlaikymo hra Szandarū bey Zalnierū i Carmauz nufusti.

Iš Englanto.

I Nashvilla užpūle 150 Kalnkasiū Kalejima, jeib Kalinius išwalnytu. Užpūlimas tape nū Updabotojū atgal atmūstas. Szeki Kalnkasiei bey trys Uždabotojei tape suronyti. Zalnierieci tape ant Wietos nufusti.

Iš Maskolijos.

Per Paliepimą Ciecoriaus padawadyta tape, kad Burams tū Kampū, kurie žimet praštą Daga tur, ateinancziamė Rudenyj bey Siemoj iš didziujū Girū Malkos bey Szakū ant Ugnakuro dykay dūdama tur buti.

Sztometinis Dagas hra Guwernemente Drenburg labay bagotingas ir Prefios už Sawus delto didey žemos.

Del Kolerā - Nepakajawimo buwo pirm triumfo Czeso i Tashkent

90 Perzonos apfaltos, nū kuriū 24 del stokojančios Ižrodymo Briezasties wel paleistos hra, tarp tujū ir trys Miesto Wietininkai; pries kitus 66 Apfaltūstus bus Perjekojimas weik pabengtas. — Petersburkij yra 14. Augustą 12 ir 15. Augustą 9 Kolerā - Pasimirimai nufidawe.

Nishnij Nowgorod, 16. Aug. Urediktay tampa pranekama, kad Kolerā išnykti pradeda; Susirgimū kasdien mentiaus pastrodo. Pasimirimai niera skaitlingi.

Iš Amerikos.

New-York, 15. Aug. Tokrašis iš Buffalo apfako: Ant Gelžkelii yra trys naujos Ugnys išsilaužusios. Du Elspres-Trukie, kurie i New-York citi turejo, turejo apstabinami buti, kadangi jie wieną deganti Truki prawaziūti ne galejo. 42 Gelžkelio Wežimai yra wakar nū Sztreikiujancziujū uždegti.

— 16. Augustą. Pagal tolesnias žinias iš Buffalo yra wiens Regimentas ant tū Gelžkelii išsiųstas, kurie del Sztreikiujancziujū Priegadoje randasi.

Iš Pietuwės bey abiejū Prusū Prowincū.

Silzeje, 17. Augustą. [Susibegimā] ikprowyjo wakar wiens pasibauktęs Bulius bey wienu Karwe, tiejie bego per aukštaję Ulyczia, parbloške wieną Moterikę ir suronyjo wieną Arklī.

— [Raip didey Žasiū Kupczyste su Maskolija] pasididinuši, rodo sekantysis Skaitlius. Redelej nū 7. iki 13. Augusto yra ne menkiaus kaip 44 400 Stukū ant Dolyngabenimo su Gelžkelii per Rubežiu i Chdkunus pareję.

Szilokarcziamoj, 15. Aug. [Rebeldienes Pakajus.] Pons Landrots hra per urediktą Apfakymą pawelyjes, kad Wažnyczkiemise bey Szilokarcziamoj ir Žibūse Pardawimas Kepimo Taworū ant Keliū bey Pleciū kale per Padawadyjimą Pono Raghrungos Prezidento statytujū Dienos Adynū ir dar wieną Adyną ilgay po Pabaigimo lietuwiškoses Diemo Szlužmos po Wietū nufidūti gal.

Russuse, 15. Aug. [Meta Geradejyste] tampa iš arti gulincziujū didz. Tuliū pranekama. Butelninkui Klūbert iš tenpat, kursai 13 neužauginti. Rudikiū išmaitinti tur, buwo praejustame Panedelhj wienatyji Karwe pakritusi. Toses Wietoj kitą nufipirkti, stokojo jis wisū Bryprowū, ir radosi todel Šamilyja didžioj Bedoj. Greitay Kaimynai sustojo, kožnas kiel galedams nū sawo Dalies dawę, ir keliūse Adynūse buwo 116 Markiū sudeti. Kadangi ir kiti Kiemai tam Sudejimui prifidraugawojo, tay buwo ta Šamilyja weik wel Apturejime labay reikalingoses melžamos Karwes.

Ysruťj, 15. Aug. [Nepalaima.] Raktij ant 13. š. M. tape ant Gelžkelio prie maž. Gładiskemiū du jauni Arklie nū wienu Perzonū Trukio prawaziūti ir sutruškinti. Trukis apfistojo, ir koštawo daug Proces, Kaulus bey Miesos Dalis iš Mashynes, kuri paikfadyta tape, attolinti. Trukis tikt pamažu toliaus waziūti te galejo. Apturetojis nužiudytujū Arklī dar niera pažystams.

Goldap, 14. Aug. [Jauns Uždegtojis.] Wakar tape 7 Metū senasis Sunus buwusio Miesininko Ž. prie Uždegimo užtropytas. Jis su didelę

Dešimt išgastingū Dienū.

Nū wienuš wotškios Župones.

Buwo Rudenyj Meto 1864, kaip aš per Šamilyjos Išsilaužimus Briezasti gawau, Baldejime mano wienatyjo Rudikio, wienuš keturiū Metū senos Mergaites, nū Kalifornijos Kelione i senaję Lewiskę užimti. Tam Aplankymui aš Sziepi „David Brown“ wartojau, kursai su Kwieczieis i Liverpool eiti turejo, del sawo Czystumo ir šauniujū Itaišmū Smagumui Keleiwjū pagirts buwo.

Nū Draugkeliaujancziujū menu aš ant Župones Š., Paczios wienuš engliško Apiciero, kuri nū Salos Vancouver parejo. Ji turejo du Rudikiu bey wieną Larnaite prie sawes. Aš je Kalifornijos wyriaustame Mieste, kur ji kiles Redeles užsilaike, pažinti gawau, ir mes todel ant to Ukruto ankščiaus prie wiens kito prifiglaudem.

11. Oktoberi žegliawo tas šlownasis Sziepis, su 2000 Baczkū Jawū

apkrautas, pamažu bey graziej iš Kalifornijos. Brangus Brietelie stowejo ant Kranto; karczioses Atfistyrimo Adynos buwo pro Szali.

Wares, Ulos bey labay didyšis Miestas žibejo Saules Skaitume, kurio Kalifornijoj niekados ne stokojama. Aš stowejau ant Sziepio Wiršaus ir žwelgiau dar Kartą ant to Kampe atgal, kurs per šekis Metus mano mylimas Gywenimas buwes ir kur aš mano Wyrą bey Broli atgal palikau, iki galiaustey mano ašariujanczios Afs tikt dar Jures te mate, kurios mus dabar nū wiens antro atškyre.]

Rap Horn buwo atšiekta, ir maziejie Rap-Balandziei laktiūjo ant didžio Dziaugsmo Rudikiū nepaliautinay apie mus. Mes prawaziawom Krantą Brašlijos taip arti, kad Žiburieci matyti ir Muzike girdeci buwo. Kada sake mums Kapteinis, kad sekancioji Zeme, kurę mes matysim, ilgasis bey žemasis Krantas nū Irlanto buses.

Wakare 4. Januarchjaus buwom mes 86 Dienas ant Juriū buwę ir po kiti 10 Dienū lukuriawom mes Englante buti. Musū Maziejie gulejo twirtay imigę sawo Batališe, o mes patys buwom kelis Miniutus ant Ukruto Wiršaus užeję, jeib graujancziases Jures pasžiuretumbim, nesa Dangus žūds bey grumzdžias išweizdejo, ir Matruzai prarakawo wietringą Rakti.

Mes buwom wos i musū Swetlyczia sugryžę, kaip mums pranekta tape, kad wienam Keleiwui wiens Sunus užgimes esąs. Mes wisi darem, tą tikt galejom, už bednaje Motina, ale ne buwo nehokio Wietoribus Ukrute, ir kadangi wisi kiti Rudikie del to ne prasto Szukawimo pabudo, tay mes beweil apnykom iš to Szauksmo. Ir Wejas su kožnu Akies Mirksniu didinos, Ukrutas taip šen ir ten swyrinejo, kad mes galiaustey daugiaus pastoweti ne galejom. Išsigandę per išgastingaję Užimą Wilniū bey dar powisam pilni

Proce wieną didzią Krumą nū Sziaudū, Malkos bey Belkiū Szpykerei Grunto Apturetojo Leidreiter sunekšs ir su Brežuku užkūręs buvo. Ugnis tape dar tikru Gzesu išmyžta ir užgesinta.

Karaliaucziuje, 16. Aug. [Ppatiška Nepalaima] Wiens 10 Metū sens Waiks buvo užmakar prie Friedlanto Wartū nuejės. Ten parejo jam wiens Waznyžia iš Szenflies su keturiais Arkliis kinkytu ir Mieglaiss aprautu Wezimu pasfuy. Waznyžia mušo ant Waiko su Botagu, kurs jam wie Kalką užsimyniojo, Waiks tape taip ant Žemes parplektas, kad jis po Wezimu parejo ir permaziūtas tape. Wiens Rats ejo jam per lairejį Roją ir sunkiey sužeide.

Reidenburkij, 15. Aug. [Didis Regiliuskis] butu fikzion weikiey wieną Uredininko Jamyliaj trophyti galejės. 6 Metū senasis Sunelis spiektawo su nū sawo Motinos akarūt padetu Siuwiniu, ir eme prie to wieną Spilgą tarp Dantū. Umah Waikins sukliko, ir Tews ant sawo Ižgasczio pamate, kad Gerklej Spilga kubojo. Palaimingu Budu Wazajis fikart prie to Ižgasczio nieko pitto ne patyre, nesa Spilga galejo be didzios Proceš attolinta buti.

Friedland, 12. Aug. [Nū išgastingos Nepalaimos] yra Maluno Apturetojis K. iš L. atlankytas. Jis siunte Mokintini ant Maluno Galwos del wieno Waikladymimo žiureti. Szisai ale n'ejo, kadangi tas Dalyskas su didzia Priegada suwienytas buvo, del to K. pats uzlipo ir nū Wiršaus nukrito. K. prie to taip susižeide, kad jis pasimire.

Ronite, 14. Aug. [Menefio-Pigonis] Wiens Gaspadorius iš M. tur wieną 23 Metū seną Sunu, kursai taip wadinama Menefio Ligą (Mondsucht) tur. Tankiey atfikela jaunasis Wyrš nesiznodams, išeina laukan ir laipoja Sienomis. Tewa, kurie tai žino, yra per Metus liekoriskas Pryprowas wartoje, tacziau be Pasisekimo. Po pasfutinio pilnojo Menuko norejo Merga Pusnyzius daryti, ale wis Liepsna iš Wirimo Masyno išsimušo, ir wisas Butas Dumais prisipilde. Kaip ji toktai sawo Ponams pranekė, tiejie perjektdami rado Sunu ant Szurkstainio besedinti. Po nepasakomos Proceš pasisekijems, Sunu nū Stogo nugabenti.

Thorn, 14. Aug. [Rusizjudymas.] Naktije nū 9. ant 10. Augusto yra Uwiū Staldij i Kielbasin Kieme Warguzis Mikelis B. pasikores. B buvo 86 Metū sens ir bewaik atlas pastojės, taip kad kaip Priejastis ant to nelemtojo Darbo Gynwasties Atgrifims priimamas gal buti.

Wisokie Pranekimai.

Atwerimas žemesniosos Medziokles. Szimetinis Gziedymimo Gzesas Gumbines Ragyrungos Walscziai pasibaigia Kuriaploms bey Grezams su 23. Augustu šio Meto, Zukiams tikt su 14. Septemberiu šio Meto.

Kolera Profesoris Dehio prie liekarstwiškū Dalyskū Dorpatu Uniwerzitetu istare, kaip mes wienoj Geitungoj skaitom, 11. Augustą Sztaudentijai Miski, kad Liekarstwū Darytojei prisigatawytu, kadangi pagal wisus jo Aprofawimus Kolera weliaustiey po 14 Dienū Dorpat atsiekenti. Liga iš Pradzios silpna busenti, del kaltosės Pagados imigenti,

jeib tada Pawasaryj su išgastingu Marsu išsilaustu. Jey šis Ižstatarims išspildytu, tay eina Rytjuriū Prowincos sunkiems Gzesams priešais. Tam priešais patiktina liekarstwiškioji Puse Uniwerzitetos Bresliawoj, kad Kolera wofiktaji Rubeziū aukščiaustiey styriu perzengsenti, nieku Budu ale didi Marą išprowys. — Wyriausybes įtam Tarpe wis tolesnius Apfidabojimo Padawadyjimius išleidzia; taip ne wale, pagal Padawadyjimą karal. Ragyrungos Poczūse, nū 20. š. M. swetimžemiskiem Medziams nū Rubeziaus prasidedant Upę Barthe awaziūti, bet tur nū musū Žemes Wyrū, liekoriskay perjektdū, toliaus gabenami buti. — Iž Trier, 14. Augustą, pranekā wiena Geitunga: Prie wofiktojo Rubeziaus prie Nowiant yra liekoriskas Perjektdojimo Sztacijons išPrancuzijos pareinantiems Keleiwjanis, kurie per Kolera-Pigonis laikomi butu, itaishtas. — Pagal Žinią iš Petersburkio yra dabar Kolera ir i Taurin atstradusi; Kreize Berdjansker yra 15 taji Augustą 16 Personos susirgustios ir 6 pasimirustios. Charlowoj ne buvo 14 taji Augustą neyjoikiū Kolera-Susirgimū, i Astrachan neyjoikiū Kolera-Pasimirimū. Moskawoj yra paczjoj Dienoj 15 Personos susirgustios ir 6 pasimirustios. I Nishnij Nowgorod yra 15. Augustą 28 Personos susirgustios ir 12 pasimirustios. Dongo Kampe yra Marc Nusimazinims nieku Budu numanoms. Petersburkij yra Utarninke 70 Personos Kolera susirgustios, 5 pasimirustios ir 5 pasweikustios.

Wiens Žodis Rudikiū Užauginimui. Pons K. buvo wieną mažą Daržą su sawo Paczia apkašes bey apsodinēs. Wiena Lyse yra dar

Rupescziū, kurius mums Kawojims bednosos Ierganczioses Moteriskes bey jos be Pagalbos esanczio Rudikio bare, mes galiaustiey per Menorą atfigulem. Mano paczios Wazike buvo wel imigusti, kaip aš ję ilgay su nezinoma Baimewadabojusi buwau, aš pati i pakajingą atieggā ipūlau.

Ilgay ale ne truko, tay aš wel pabudau, nesa ant Ukruto Wiršaus porawojo išgastingas Szukawimas, Wejas deš Wilnys narsingay ant Ukruto pūle. Aš norejau akarūt imigti, kaip aš umah su greitu, apstriumi Balsu mano Wardą wadinant girdejau. Aš išsigandusi pajokau ir pamacziau Szwiesoje prie Lubū khibanczioses Liampos už Duriū Rajytej drebantiji Pawidalą Žiupones Ž. su giliaustu Ižgascziū ant Weido. Stapteredama klausiau aš, kas atsitiko. „Ak, mes prapūlam,“ sake ji, „Ukrutas pradeda grimsti.“ Wyrš, Motina, Brolis, Seferes parejo fitame Akies Mirksnyje su išgastingu Dejawimu po mano Akū.

Mano wienathjis Rudikis gulejo miegodams šale manēs. Su baukštu Greitumu aš ję nutwerusi pabuczawau, nesa aš pirmame Akies Mirksnyje dumojau, kad wisas Lukuriawimas pro Szalę yra ir kad mes akymūju nugrimstam. Rudikis miegojo pakajingay toliaus, ir aš Kwapą atlaitiau, jeib klausycziaus. Stoweti aš ne galejau, nesa Ukrutas baisesiey ritost ir dauzianczioses Wilnys ję weik ant wienos, weik ant antros Puses mete. Žiupone Ž. buvo su sawo dwiem Rudikieis i Kapteino Rajyte ejusi. Mano Wazaję pabudinusi aš ję greitay apredziau ir mano Prietelkai prisidraugawojau. Wazoji Blyše buvo didi pastojusi ir Ukrutas greitay su Wandenimi prisipilde. Kapteinis ale dumojo ję per Plumpus bey per Ižmetimą wienos Dalies sunkiojo Zaworo dar išgelbeti galejės.

Drebedami ir stipdami pasilikom mes per wisą Nakti ant musū Wietos, ir tikt Rytmetij ejau aš su mano wazaję

Mergaitė ant Wiršaus. Wietra buvo imanytinay nusimazinusi, ale Jures, kurios dar wis smarkiey judinosi, išweizbejo jūdos ir Nepalaimą grumzdanczios. Nū Jurininkū, kurie per wisą Nakti dirbo, buvo wiena Dalis prie Plumpū antroji, idant Ukrutą palengwintu, Szimtus Zawū Žakū i Jures išmete. Toktai rodesti man daugiaus, kaip wiskas tittas, Dibumą Priegados apsakyti. Per bedna ir per nepakajinga, jeib ant wienos Wietos išlaikycziau, ejau aš aplinkun, iki mus Kapteinis i Rajyte wadyti dam idant mažumą Waisio priuntumbim be mums pranektu, kad ne galima yra Ukrutą išgelbeti. Mes herods nieko ne galejom walgyti, ale bedniemsiems Rudikiams Pusnytis geray žmekiawo. Roznas nū musū gawo Žaką iš Begliū Geitio, kuri mes pagal Kapteinio Padawadyjimą su musū filcziaustieis Drahužieis pripildyti turejom.

Dar ne wiskas.

tufczia; jis seja slapczyeh, idant Moteriskei Dziaugima padarytu, ant toses Salotas. Antraje Diena atsimena Pati tos tufczioses Lyses ir uzseja Pupū. Kozną Dieną eina dabar Wyrs bey Moteriske slapczyeh iki tos Lyses, jeib rawetu, nū Izhėjimo antroses Wencziawonyhtes Puses nieko ne zinodamu. Moteriske laiko Salotas per Biltzoles, Wyrs Pupas, ir tokiu Budu ne gaura Wyrs neyjokiū Salotū, o Moteriske neyjokiū Pupū. Taip yra Bassiekimas su Kudikiū Uzgauginimu, kad Motina pawelhyja, kę Tems uzdraudzia, ir Tems isplešia, ka Motina sejusti yra.

Zemes Gaspadorystes Zinia.

Gera Pryprowa pries Beršilima. Releiwjams, kurie per ilga Reitone Saules Karštyje sušile bey istroske yra, ir wisiems, kurie del Karščio tenczia, tampa sekancioji Pryprowa primelyjama: Reikia Nantas iki Narū tokius 5 Miniutus ilgay begancziamė Wandenyj laikyti, tada atšweina Kuns nepriegadingu Budu, Troškulis taipju majinas, ir toktai geriaus Kuną pastiprina, kaip toks Nusimaudymas. Ezita Pryprowa tampa wisoj Indijoj wartojama, ir yra tenay Saules Duriū bey Karščio Trinktū mentiaus, kaipktur tur. Pipirū Agurkelus idaryti. Mazi, aukščiaustey kaip Pirštas ilai Agurkeliei be

Plakū tampa nutriti, numazgoti ir isubdyti. Antroj Dienoj reikta Agurkelius ant Nuwarwejimo bey Rudziuwimo ant wieno Rečio užkresti, tada i wiena Padelė ideti ir atwirinta, ale kalta Rukupwe užpilti. Trečioj Dienoj reikta Rukupwe nupilti, wel atwirinti ir karštą ant Agurkelitū užpulti. Galiaustey tampa Agurkeliei patys po keliū Dienū su Rukupwe atwirinti, prie ko Simircā, Szalotū bey Stragon pridėdama gal buti. Rukupwe tur apščiesey aptekti.

Szwiežianioses Zines.

Berlyne, 17. Augusta. Per Szpijonus laikomi ir todel aptalti yra prie pleziškiojo Rubeziaus i Kostow trys prancuziski Apicierai bey wienna Ziupone.

Berlyne, 18. Augusta. Rudens Parode Gardū Koro yra šendien pirm Pietū šlownay prie gražiausios Bagados (Drs humo mažumą atšwestinę) prabegusi. Ciecorius jojo popierm is ilguy Parodes ir tada Pramarsierawimę nulaife. Ciecorius jojo Bryšakny Kariunos - Kumpanijos i Pili atgal, wisur su Rykawimais pasweikintas.

Reisse, 17. Aug. Balaidojimas pirm triumfo nufendusiujū Zalnierii nufidame šendien su didziomis zalnie-

riškomis Garbemis bey po Prifidraugawojimu didzios Daugybes Zmoniu. Berimę Atstikimai nufidame. prie Grabū. Wienna alla Motinele hauke su nufiminancziu sšaudziūm Werksmu: „Kur yra mano Sunus, kur yra mano mielas Sunus?“ Wiens gedejas Tems norejo i atwiraji Grabę bokti, jis turejo su Swoltu atlaikytas buti ir sukrito tada is per didzio Gaileszio. Nefwienna Utis ne pasliko be Ušarū.

München, 17. Aug. Per Užšdegimę plyštancziū Drū yra Beissenbergerio Angliū Kasime wakar keturi Kalnkastei i Nepalaimę pareję. Du yra sunkiey suzeistu is Kalno isgabentu, antrūdu sawo Gywasti prapulde.

Petersburkyj, 18. Aug. Pagal Patrymę sutare Jawū Kumifjions wiewname Panedelny nulaikytame Susiejime Ardynę wisū dar esancziū Jawū Izhėjimo Uzdraudinū.

Rhyme, 17. Augusta. Pagal Zinias is Biella yra tenay šendien anksti didi Ugnis atšradusi, kurios Iškada ant 300 000 Lirū sprendziama yra. Ugnies Priežastis niera pažystama. Zmoniu niera i Nepalaimę pareję.

Apšakymai.

Benno Mey,

Dantū-Dieforus.

Tilžeje, Goldschmiedestraße 9, prie Rampo Wandens-Ulpejids.

Du Mokintiniu

musū Milū, Manufakturos, Mudos, Skalbinū bey gatawū Drabuziū Taworū Kupc. yšei yra nū tūjau iškomi. Izhilaitymo Rahtos yra ailyjramos. Personišks Prifimaldawims Aupstojė Ulyczioje Nr. 37. Krome prieskais ciecoriskūju Pustu.

Ezepat yra dwi Moksto Mergaites Triump-Taworū bey Wilnū Kupc. yšei iškomos.

Rudens Ikrėtimui

prisiulo pigiausių

labay gerus garūtus

Kaulu Miltus,

patesFabrikotąpožystameGerume,

Superphosphata,

Thomas - Phosphat - Miltus

dūdancziöse Sylose,

Joh. Fr. Bruder,

Tilžeje.

Matruzu Szlymos Kungos

yra gaunamos prie

J. Rehländerio bey Sunaus.

Hauptleitet: Pfarrer Stein in Tilsit.

Didis Išpardawojimas

Tilžeje, Aukštojoj Ulyczioje Nr. 37, ties ciecoriskioju Pustu,

primelyja busentiems

Ižegnojimams

apštingay zortierūtūsius Galius wisūse Dalykūse

Ižegnojimo Išdabiniams

Drabuziū Ceikius, šilkinius bey wilnonius, jādus, crėme bey baltus, tankiūse bey czištūse Audimūse, labay naujowisktus, tikt aštriey modisktus Dalykus. Baltus išdaskytus (šilkūsius) Batist-Ceikius. Delmono Šepetas, labay puikes. Batist-Linū Ceikius su labay graziis Išdaskymais. Regligė-Ceikius, rā Maslo bey gatawūse Apredūse, tikt naujausiamė Pawyždyje. Pirštines, baltas, crėme bey kwiesūse Parwūse, is Glacie. Szlkū bey Siuliū Korzetus, baltūse Szilkū Ceikūse, taip kaip wisūse kwiesūse bey tamūse Parwūse. Saules Szirmus naujausiey modiskūse Pawyždyjūse. Szwitcus, Rypius, Dakymus, Ap bey Ištathmus, taip kaip wisus kitus Dalykus ont Apšatymo bey Izhėjimo Siuwiniems. Judus Milus, Croise, Kamngarn-Ceikius, Sateng i. t. t. Frakū bey Sermeqū Rubams. Gatawus Kuniginikū Apredymus, wiršūjus Marškinius, Elkes, Kroqus, Manšetus, czišlininius, bey Szlipsis, baltus ir margus.

Wisū Dalykai yra Ižegnojimo Išdabiniams Prelese hauniey numazinti, taip kad šiecion Progos dādama tampa, is tikro modisktus naujus Dalykus ant newierytinay pigiū Prekiū ispirkti.

Tikt Veršliudyjimas isrodo Tiesa.

Ramuntu Pirkimas.

Pasiraštusieje pirts Šilūse, Pfeisenberger'io Gaspadoj

Utarinke, 6. Septemberi š. M.,

Rytmetyj nu Zieg. 8,

bey Tilžeje ant Angerio prie

Reitbones

Panedelny, 12. Septemberi š. M.,

Rytmetyj nu Ziegorianus 7,

Zalnieriu Arflius

su geru Siimu bey Nugara Senume nū 4-7 Metū, Dibume nū 5 Pedū iki 5 Pedū 6 Coliū.

Contr. Biblioteka

Newiger bey Heinze.



Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Borrätzig bei

J. Rehländer & Sohn.



Mano Giržunūse, tarp Tilžes bey Ragaišnes gulintyjū Lauka, apbudawotą, 37 Murgū dibi, su wisū Labu, taip ein ir šlow, noriu aš mano Digos deley greitay ir pigiey parbūti. Pirkitai gal wisados prie manes malbūtis.

Maria Armann
Giržunūse.